PROJETO DE LEI Nº 723,  DE 2002

Dá denominação a estabelecimento de ensino.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Waldir Rodolpho de Castro” a Escola Estadual Cohab Adventista II, na Capital.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

      Apresentamos o presente projeto com a finalidade de homenagear o Senhor Waldir Rodolpho de Castro, atendendo assim solicitação da Sociedade Amigos do Conjunto Modelar, entidade sediada na Travessa Árvore da Seda, nº 30, no Bairro de Capão Redondo.

      Nascido na zona norte desta Capital, o ilustre homenageado era filho do Senhor Bailly  Rodolpho de Castro e da Senhora Sebastiana Domingos.

      Batalhador incansável na luta pela habitação, na tentativa de minorar a situação dos menos favorecidos,  destacando-se então, em movimentos populares de favelas de moradias, chegando a ser diretor do Sindicato dos Mutuários do Estado de São Paulo.

      Fundador da Sociedade Amigos do Conjunto Modelar, Waldir Rodolpho de Castro foi o primeiro a reivindicar a  construção de uma escola estadual no conjunto habitacional em questão, em nome da entidade.

      Era funcionário público, sua religião era batista, e veio a falecer em 29 de abril de 1994, aos 33 anos de idade.

      Por essas razões, e atendendo solicitação formulada pelo Deputado Walter Feldman, ilustre Presidente desta Casa, que se encontra regimentalmente impedido de propor tal propositura, apresentamos o presente projeto para cuja aprovação, esperamos contar com o beneplácito dos nobres Pares.

                              Sala das Sessões, em  11/12/2002

a) EDSON APARECIDO  -  PSDB

Sistema STL - Código de Originalidade:0912021454001.408